
Adozione delle “Linee guida aggiuntive per la riapertura delle Attività Economiche e Produttive” 
in conseguenza dell’emergenza sanitaria da COVID-19. 
 
 
VISTO il decreto legge 16 maggio 2020, n. 33 recante “Ulteriori misure urgenti per fronteggiare 
l'emergenza epidemiologica da COVID-19”, che all’art. 1 comma 14 recita: “Le attività economiche, 
produttive e sociali devono  svolgersi nel rispetto dei contenuti di  protocolli  o linee guida idonei  a 
prevenire o ridurre il rischio di contagio nel settore di riferimento o in ambiti analoghi, adottati dalle 
regioni o dalla Conferenza delle regioni e delle province autonome nel rispetto dei principi contenuti 
nei protocolli o nelle linee guida nazionali. In assenza di quelli regionali trovano applicazione i 
protocolli o le linee guida adottati a livello nazionale. Le misure limitative delle attività economiche, 
produttive e sociali  possono essere  adottate, nel  rispetto dei principi di adeguatezza e 
proporzionalità, con provvedimenti emanati ai sensi dell'articolo 2 del decreto-legge n. 19 del 2020 
o del comma 16.”. 
 
DATO ATTO che la Conferenza delle Regioni e delle Province autonome ha condiviso e, quindi, 
trasmesso in data 8 ottobre 2020 al Presidente del Consiglio dei Ministri il documento, “Linee guida 
per la riapertura delle Attività Economiche, Produttive e Ricreative”, prot. 20/178/CR05a/COV19, 
che costituisce aggiornamento degli analoghi documenti precedentemente assunti; 
 
RILEVATO che il D.P.C.M. del 3 novembre 2020 richiama nelle proprie premesse il suddetto 
documento “Linee guida per la riapertura delle Attività Economiche, Produttive e Ricreative” e lo 
allega sub 9 al medesimo provvedimento; 
 
DATO ATTO la D.G.R. n. 2-2090 del 15 ottobre 2020, “Adozione delle ‘Linee guida per la riapertura 
delle Attività Economiche, Produttive e Ricreative’ in conseguenza dell’emergenza sanitaria da 
COVID-19, formulate in sede di Conferenza delle Regioni e delle Province Autonome.”, adotta per 
la Regione Piemonte il suindicato documento “Linee guida per la riapertura delle Attività 
Economiche, Produttive e Ricreative”, allegandolo al provvedimento; 
 
DATO ATTO che l’articolo 1, comma 14, del citato decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, prevede 
che “le attività economiche, produttive e sociali devono svolgersi nel rispetto dei contenuti di 
protocolli o linee guida idonei a prevenire o ridurre il rischio di contagio nel settore di riferimento o 
in ambiti analoghi, adottati dalle Regioni o dalla Conferenza delle Regioni e delle Province autonome 
nel rispetto dei principi contenuti nei protocolli o nelle linee guida nazionali”; 

 
DATO ATTO che a seguito dell’Ordinanza del Ministro della Salute del 27 novembre 2020 alla 
Regione Piemonte si applicano le disposizioni di cui all’articolo 2 del D.P.C.M. del 3 novembre 2020; 

 
RITENUTO che la riapertura degli esercizi del commercio e dei servizi, precedentemente chiusi in 
vigenza, per il Piemonte, dell’articolo 3 del  D.P.C.M. del 3 novembre 2020, comporti l’adozione di 
specifiche cautele nel rivalutare le linee guida sopra indicate; 

 
DATO ATTO che, in data 27 novembre 2020, il Responsabile Vicario del Settore Prevenzione e 
Veterinaria ha trasmesso il provvedimento “Approvazione delle linee guida per la riapertura delle 
attività economiche e produttive relative al commercio e ai servizi alla persona”, con allegate tali 
linee linee guida, che integrano le linee guida allegate sub 9 al  D.P.C.M. del 3 novembre 2020, nel 
quale indica la necessità di una loro approvazione “al fine di garantire la salute e la sicurezza dei 
lavoratori e dell’utenza coinvolta nelle attività produttive”; 



 
RITENUTO opportuno adottare tali linee guida, qui allegate sub 1, quale parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento; 
 
RITENUTO di rinviare ad eventuali successivi provvedimenti tecnici del Settore Prevenzione e veterinaria 
della Direzione Sanità e Welfare della Regione Piemonte la rimodulazione delle schede approvate con la 
presente deliberazione in base all’evoluzione e allo scenario epidemiologico. 
  
Visto il Decreto Legislativo 9 aprile 2008, n. 81. 
Visto il Decreto Legge 16 maggio 2020 n. 33. 
Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del  3 novembre 2020. 
Vista l'Ordinanza del Ministro della Salute del 27 novembre 2020, nella quale la Regione Piemonte viene 
assoggettata ai disposti dell'art. 2 (cosiddetta zona arancione) del citato DPCM 3 novembre 2020 e non più 
dell'art. 3 (zona rossa) del medesimo DPCM. 
 
Dato atto che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio regionale. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della DGR n. 1-4046 del 17.10.2016. 

 
la Giunta Regionale, unanime, 
 
 

D E L I B E R A 
 
di adottare le “Linee guida aggiuntive per la riapertura delle Attività Economiche e Produttive”, allegate 
sub "1" al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale; 
 
di dare atto che tali linee guida integrano le “Linee guida per la riapertura delle Attività Economiche, 
Produttive e Ricreative” adottate con  D.G.R. n. 2-2090 del 15 ottobre 2020; 
 
di dare atto che la presente deliberazione non comporta oneri a carico del bilancio regionale. 
 
La presente deliberazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22/2010. 
   
La presente deliberazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale  della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22/2010. 
 


